nis præcipua pars a nobis delibanda visa est.

XCVI.

Cum decreta vestra Sanctissima, quæ suspensis omnium bonorum animis expectantur, in omnes christianorum Provincias diffundi jam, atque dilari debeant, quæ magnopere Regum præsidium, auctoritatemque requirant, in tantis præsertim huius sæculi infelicissimi perturbacionibus, quibus sic æstuat Orbis christianus, ut neque conciliorum auctoritates spectentur, neque leges audiantur, sed vis, furor, audacia, gladiique dominantur; cum denique infuset jam tempus illud, in quo Reges, & Principes Christianos, quos hæcenus hic per Legatos rerum, quæ a vobis gerebantur, testes, & spectatores habuistis, nunc patronos, & defensores sibi habituri; Nunc, inquam, nunc voluit Catholica Majestas vobis per hunc ornatissimum virum renuntiare, se paratum jam esse ad agendas illas partes, quas Martianus Imperator, qui Concilio interfuit Chalcedonensi, Imperatoribus, & Regibus dixit esse sustinendas, ut veritatem per Sacrum concilium inventam, sic illi iuventur, ut exorientibus illius causa tumultibus obviam irent, & exortos severa animadversione coercerent; voluit significare, se libenter omne suum Imperium, quod sibi in primis ad Ecclesiæ salutem, ad conservandam Religionem, ad tuendas vestras Sanctissimas Leges divinitus sensit esse tributum, ad protegendum hoc Sacrosanctum concilium, & illius decreta esse collaturum. Voluit demum significare se cupere vehementer, hanc Sanctam Synodum, quam Carolus V. Imperator clarissimus ejus Pater primo nascentem fovit, aluit, provexit, & ut adolesceret, summo studio elaboravit, cuius causa bella difficillima, & periculossima suscepit, & quam nunc etiam Religiosissimus, & invictissimus Ferdinandus Imperator ejus patruus, summa pietate & studio resarcienda Religionis instammatus, consilio, & opera sustentat, ipse etiam simul eam ad felicem exitum, frugemque perducere; nam ab illo die, quo Christianam Religionem, simulque, cum amplissimo Regno, a paternis humeris in suos devolutam, inclinantemque prospexit, omnia sua consilia, studia, cogitationes ad eam instaurandam, & resciciendam conferendas putavit; & cum duo sint officiorum genera, quæ a Principibus Christianis hisce potissimum temporibus Ecclesiæ Christi suo jure possit exigere, alterum, ut cogendo, celebrandoque concilio, [quod unicum semper fuit afflictis, & calamitosus illis rebus remedium] adessent, atque faverent, alterum ut Provincias sibi subditas in antiqua Religione, & obedi-

entia Sedis Apostolicæ conservarent, sic in utroque præstando se gessit, ut si gloriosam illam Catholici Regis compellationem a majoribus hereditario jure non accepisset, illam nunc jure optimo fuisset omnium iudicio amplissimam consequutus, acceptam vero posteris longe sit illustriorem traditurus. Etenim cum Pium IV. Sanctissimum, & piissimum Pontificem Maximum, & persona, quam sustinet, & pietas incredibilis, & miserabilis Ecclesiæ ruina, & Christi gloria ad cogendum, & terminandum jam hoc tantum concilium impulisset, nullum ille officium, quod a vere Catholico Principe sperari posset, prætermisit. Pastores Hispanos, ipsam inquam Hispaniæ florem, quos hic presentes intuemini, e suis illic sedibus excitavit, & Tridentum misit, quorum studium in tuenda Religione, in instauranda veteri disciplina gravitatem, sapientiam in dicenda sententia, in tuenda constantiam, in opranda Ecclesiæ salute pietatem, in quærenda diligentiam, fidem, & industriam, nobis racentibus, vel hæc ipsa amplissima vestra subfelliâ restantur. Et infra.